FREGUESIA DE CARDOSAS - REUNIÃO ORDINÁRIA DE 25-07-2018



FREGUESIA DE CARDOSAS

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FREGUESIA DE CARDOSAS DO MANDATO 2017-2021

- Aos quinze dias do mês de junho do ano dois mil e dezoito, pelas vinte e uma horas e
trinta minutos, no Edifício sede da Junta de Freguesia de Cardosas, sita no Largo
Humberto Delgado, número três, em Cardosas, realizou-se uma reunião ordinária com a
presença do Sr. Presidente e do Sr. Tesoureiro da Junta de Freguesia de Cardosas, sob a
presidência do Presidente Sr. Fábio Alexandre Santos Amorim. A reunião apresentou a
seguinte ordem de trabalhos: Ponto Um - Leitura e votação da ata da reunião anterior;
Ponto Dois - Suporte para bandeiras; Ponto Três - Logomarca e site institucional; Ponto
Quarto - Passeio Sénior; Ponto Cinco - Alterações ao orçamento de dois mil e dezoito;
Ponto Seis – Tesouraria
Antes da ordem de trabalhos foi aberto um período máximo de sessenta minutos aos
presentes para discussão, o qual não foi utilizado por nenhum dos presentes
Deste modo, o Sr. Presidente passou ao cumprimento da Ordem de Trabalhos
PONTO № 1- LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR
- Na ausência da Sra. Secretária, o Sr. Presidente procedeu à leitura da ata da reunião
anterior. Posteriormente a mesma foi votada e aprovada por unanimidade
PONTO Nº2 – SUPORTE PARA BANDEIRAS
- A Junta de Freguesia de Cardosas aprovou por unanimidade a adjudicação, mediante
ajuste direto, a realização de um suporte para cinco bandeiras em mogno envernizado, ao
José A. Carvalho – Carpintaria Mecânica, de acordo com o orçamento apresentado de
225,00€ (duzentos e vinte e cinco euros)
PONTO TRÊS - LOGOMARCA E SITE INSTICUCIONAL
- A Junta de Freguesia deliberou e aprovou por unanimidade a adjudicação, mediante
ajuste direto, dos serviços de criação, criatividade e arte final do logotipo, site institucional
e facebook da Junta de Freguesia de Cardosas que inclui a criação de papel de carta,
cartões pessoais e envelopes, bem como imagem de perfil e capa para o facebook, ao

Sr.Tiago Ângelo, de acordo com o orçamento apresentado de 1.200,00€ (mil e duzentos
euros)
A Junta de Freguesia deliberou e aprovou por unanimidade a adjudicação, mediante ajuste
direto, dos serviços de programação do site institucional, ao Sr.Dino Roque, de acordo com
o orçamento apresentado de 503,70€ (quinhentos e três euros e setenta cêntimos)
PONTO TRÊS – PASSEIO SÉNIOR
- O Sr. Presidente apresentou uma proposta que visa a realização do passeio sénior à
cidade de Évora, no dia sete de outubro com partida às sete horas e chegada às vinte
horas, apresentando um preço por sénior de dez euros. A proposta foi votada e aprovada
por unanimidade
PONTO TRÊS – ALTERAÇÕES AO ORÇAMENTO DE DOIS MIL E DEZOITO
O Executivo da Junta de Freguesia de Cardosas aprovou as seguintes alterações ao
orçamento de dois mil e dezoito (documento em anexo): Equipamento de informática -
com uma dotação inicial e corrigida de 500,00€ (quinhentos euros), realizada uma
diminuição de 200,00€ (duzentos euros) ficando com uma dotação corrigida de 300,00€
(trezentos euros); Software informático – com uma dotação inicial de 500,00€ (quinhentos
euros) e corrigida de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros), realizada uma inscrição/reforço
de 200,00€ (duzentos euros), ficando com uma dotação corrigida de 1.700,00€ (mil e
setecentos euros)
PONTO Nº4 – TESOURARIA
- O Sr.Tesoureiro prestou a informação financeira do mês de junho de dois mil e
dezassete, onde conta as autorizações de pagamento no montante de 4.764,37€ (quatro
mil, setecentos e sessenta e quatro euros e trinta e sete cêntimos), conforme ordens de
pagamento de cento e setenta a duzentos e dois, e os recebimentos no montante de
2.432,79€ (dois mil, quatrocentos e trinta e dois euros e setenta e nove cêntimos) conforme
receitas de quinze a quarenta e quatro. Foram ainda recebidas as operações de tesouraria
números seis e sete no valor de 470,57€ (quatrocentos e setenta euros e cinquenta e sete
cêntimos) e realizadas as entregas de operações de tesouraria no valor de 275,68€
(duzentos e setenta e cinco euros e sessenta e oito cêntimos) de acordo com as entregas
doze a catorze
Não havendo mais nada a decidir ou a tratar o Executivo deu por encerrada a reunião
cerca das vinte e três horas, e para constar se passou a presente ata que eu,

Secretária, a redigi, subscrevo e assino.

Catarina Alexandra dos Somos Costa

Catarina Alexandra dos Santos Costa